
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 65Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

go de Turismólogo. OBJ: Participação na Festuris 2020, visando a divulga-
ção do destino Pará. DESTINO: Gramado/RS. PERÍODO: 04 a 08/11/2020. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 590078
PORTARIA Nº 229/2020/GEPS/SETUR DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/804319; RESOLVE: Conce-
der 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias nacionais a servidora CRISTIANE DE 
SOUSA PINHO MENDONCA, mat. nº 54197949/1, CPF: 664.402.542-00, 
ocupante do cargo de Tec. de Plan. e Gestão em Turismo. OBJ: partici-
pação na Festuris 2020, visando a divulgação do destino Pará. DESTINO: 
Gramado/RS. PERÍODO: 04 a 08/11/2020. VALOR: R$ 2.278,89 (dois mil, 
duzentos e setenta e oito reais e oitenta e nove centavos). ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 590074
PORTARIA Nº 231/2020/GEPS/SETUR DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/810505; RESOLVE: Conce-
der 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias nacionais a servidora PATRICIA MAR-
QUES MILHOMEM MELO, mat. nº 57198176/1, CPF: 014.290.034-64, ocu-
pante do cargo de Assist. de Gestão em Turismo. OBJ: Participação na 
Festuris 2020, visando a divulgação do destino Pará. DESTINO: Gramado/
RS. PERÍODO: 04 a 08/11/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Dire-
tor de Administração e Finanças.

Protocolo: 590087

OUTRAS MATÉRIAS
.

A COMISSÃO ORGANIZADORA LYRA MAIA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas, através da PORTARIA N° 199/2020 
GEPS/SETUR e,
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/609983;
RESOLVE:
PRORROGAR AS INSCRIÇÕES DO CONCURSO 001/2010, publicado no DOE 
34347, pág. 75, Protocolo 580827 até o dia 30/10/2020.
Belém, 14 de outubro de 2020;
Comissão Organizadora Lyra Maia

Protocolo: 590102

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 264/2020-GAB/DPG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, I e VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006; Considerando necessidades institucionais no âmbito desta De-
fensoria Pública quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e-
Jurisdicionados do TCE; Considerando todos os ditames legais que tratam 
do tema Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais 
Anual, dentre outros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 18.975/2017, 
18.919/2017 e 18.968/2017; Considerando, em especial, a Resolução TCE 
Nº 18.974/2017, que estabelece procedimentos para operacionalização do 
Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/
Administradores e disponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, 
bem como, em seus Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de 
designação, delegando responsabilidades a Servidores para que os mes-
mos possam exercer atribuições no referido Sistema. RESOLVE:
Art. 1º Designar os Servidores a seguir relacionados para exercer atribui-
ções no Sistema e-Jurisdicionado do TCE:

Nome completo CPF
Endereço 
de correio 
eletrônico

Cargo funcional Vínculo Matrícula Perfi l de Usuário

IVANA CRYSTINA 
MATOS DO NASCI-

MENTO

886.985.05 
2-87

ivana.crysti 
na@hotmai 

l.com

Técnica de Defensoria 
Pública - Núcleo de 
Controle Interno

Efetivo 57188104
Administrador – 

módulo prestação 
de contas

ROMULO SANTOS DE 
MOURA

886.792.68 
2-91

rmoura85 @
hotmail.c om

Auxiliar de Defensoria 
Pública – Núcleo de 

Controle Interno
Efetivo 57201721

Administrador – 
módulo prestação 

de contas

MARIANA STHEL 
FRANCISQUETO

082.786.12 
7-30

maristhel@ 
gmail.com

Analista de Defensoria 
Pública – Gerência de 

Gestão de Pessoas
Efetivo 57201223

Administrador – 
módulo admissão 

de pessoal

Art. 2º Revogar a PORTARIA Nº 038/2018-GAB/DPG, de 29 de janeiro de 
2018, publicada no Diário Ofi cial em 15 de fevereiro de 2018.
Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 589961

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 312/2020-DPG, 08/10/2020.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Elinaldo Oliveira de Lima, mat. 5927307, cargo Gerente de Serviços 
Gerais.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458

Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 2.000,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 2.000,00
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 590028

DIÁRIA
.

Portaria 071-DA/2020,19/03/2020. Conceder 1 diária(s) a(os) Servi-
dor(es) PATRICK DE SOUZA CARVALHO, matrícula 57205330, Cargo AS-
SISTENTE DE INFORMÁTICA, ELIVAR LOBO ALVES, matrícula 57211744, 
Cargo MOTORISTA, objetivo ATIVAÇÃO DO LINK DEDICADO DA TELE-
MAR. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de BELEM a MARABÁ, período 22/02/2020, 23/02/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 589443
Portaria 081-DA/2020,31/03/2020. Conceder 1 diária(s) a(os) Servi-
dor(es) ANTÔNIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 57201147, 
Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA A, objetivo REALIZAR FISCA-
LIZAÇÃO E VISTORIA DE OBRA DE REFORMA NAS SEDES DE ANANIN-
DEUA E MARITUBA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a MARITUBA, período 20/03/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 589451
Portaria 072-DA/2020,19/03/2020. Conceder 1 diária(s) a(os) Servi-
dor(es) MARIA DO PERPETUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS , matrícula 
5147166/2, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA A, DANIELA CAR-
VALHO MARINHO, matrícula 55587427, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA 
PÚBLICA A, RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, matrícula 32052151, 
Cargo MOTORISTA, objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO NO 
CENTRO DE RECUPERAÇÃO FEMININO - CRF. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a ANA-
NINDEUA, período 10/03/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 589444
Portaria 082-DA/2020,31/03/2020. Conceder 1 diária(s) a(os) Ser-
vidor(es) ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, Cargo TEC-
NICO(A) EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, ANTÔNIO AUGUSTO SOARES 
DE OLIVEIRA, matrícula 57201147, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA 
PÚBLICA A, objetivo REALIZAR FISCALIZAÇÃO E VISTORIA DE OBRA DE 
REFORMA DA SEDE DE ANANINDEUA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, 
período 16/03/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 589452
Portaria 070-DA/2020,19/03/2020. Conceder 1 diária(s) a(os) Ser-
vidor(es) ROSINALDO DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula 54192548-2, 
Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA A, JOSE MARIA DOS SANTOS 
LEITE, matrícula 57211801, Cargo MOTORISTA, objetivo ATENDIMENTO 
JURÍDICO AOS ADOLESCENTES CUSTODIADOS NAS UNIDADES SOCIO 
EDUCATIVAS CESEM ANANINDEUA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, 
período 03/03/2020, 04/03/2020, 05/03/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 589442
Portaria 080-DA/2020,31/03/2020. Conceder 1 diária(s) a(os) Ser-
vidor(es) VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, matrícula 57211726, Cargo MO-
TORISTA, objetivo LEVAR MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO PARA 
COMARCA DE SALINAS fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Esta-
dual nº 734/92, para deslocar-se de CAPANEMA a SALINÓPOLIS, perío-
do 19/03/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 589450
Portaria 096-DA/2020,19/05/2020. Conceder 1 diária(s) a(os) Ser-
vidor(es) CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo MOTO-
RISTA, objetivo LEVAR MATERIAL DE HIGIENE À REGIONAL DE TUCURUÍ, 
A SABER, ÁLCOOL E ALCOOL EM GEL fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a TUCURUÍ, 
período 15/04/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 589458
Portaria 069-DA/2020,19/03/2020. Conceder 1 diária(s) a(os) Ser-
vidor(es) CARLA LAKISS IGNACIO, matrícula 54191154, Cargo ANALISTA 
DE DEFENSORIA PÚBLICA A, JOSE MARIA DOS SANTOS LEITE, matrícu-
la 57211801, Cargo MOTORISTA, objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO AOS 
ADOLESCENTES CUSTODIADOS NA UNIDADES SOCIOEDUCATIVAS - UASE 
ANAININDEUA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 10/03/2020, 
11/03/2020, 12/03/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 589441
Portaria 079-DA/2020,31/03/2020. Conceder 1 diária(s) a(os) De-
fensor(es) ODUVALDO SERGIO DE SOUZA SEABRA, matrícula 57190974, 
objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO NO CENTRO DE RECUPERAÇÃO FE-
MININO - CRF. Servidor(es) MARIA LIMA DOS SANTOS SENA, matrícula 
57201133, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA A, RAIMUNDO NO-
NATO FERREIRA JANAU, matrícula 32052151, Cargo MOTORISTA, objetivo 
ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL NO CENTRO DE RECUPERAÇÃO FEMININO - 
CRF. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 04/03/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 589449


